重庆市教育学会阅读教育专业委员会
关于举办重庆市第九届小学群文阅读
现场优质课大赛决赛的通知
各区县（自治县）教育学会、各会员单位、小学：
为了深入贯彻《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》和《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》精神，基于“双减”政策和“五项管理”政策背景下，全面提高我市小学语文阅读教育教学质量，建设书香重庆，促进教师专业发展，提升学生语文核心素养，充分展示各区县群文阅读研究与实践的最新成果，同时为“第九届小学群文阅读优质课展示活动”推荐我市献课代表。经研究决定，举办重庆市第九届小学群文阅读现场优质课大赛决赛。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间、地点
时 间：2022年4-5月
地 点：待定
二、组织机构
（一）主办单位
重庆市教育学会阅读教育专业委员会
（二）承办单位
重庆树人教育研究院
（三）协办单位
学语文之友杂志社、全视界教育杂志社
三、活动对象
（一）参赛代表
重庆市内小学1-6年级在职语文教师、教研员。
（二）现场观摩代表
如无特殊情况，各区（县）由教研员带队，派出8-10名教师到场观摩。
四、参赛形式及要求
（一）2021年11-2022年4月，各小学进行初赛并选拔教师参加区县复赛，4月8日前各区县组织复赛，并选拔一名优秀小学语文教师参加全市现场课决赛，组委会将择优推荐优秀课例参加第九届小学群文阅读优质课展示活动。各单位请于2022年4月9日前将教学设计电子档、选用文本电子档、教学PPT以及《重庆市第九届小学群文阅读现场优质课大赛决赛回执单》（见附件1）发送至邮箱：623918623@qq.com。
（二）各区县亦可同时推荐若干在区县复赛中成绩优秀的现场课（每个区县不超过5节），4月22日前由教研员以视频的形式统一拷贝给组委会。经专家组评定后，纳入本次评奖范围。各单位请于2022年4月9日前将《重庆市第九届小学群文阅读现场优质课（视频）大赛决赛回执单》
（见附件2）发送至邮箱：623918623@qq.com。
（三）参赛要求
1.现场赛课时间为40分钟。
2.参赛选手上课所用的材料每人打印100份，以便上课时学生及评委使用。
3.参赛选手准备纸质教学设计20份，参赛前交评委。
4.课例须是群文阅读课（三篇及以上文本材料；围绕一个议题展开课堂教学）。
5.课例须符合群文阅读教学理念，建议参赛者从统编小学语文教科书中提取议题，从群文阅读系列课程资源中选择文本。参赛者也可以自行组织文本，但所选内容必须符合社会主义核 心价值观，文质兼美，思想内容健康，适合相应年段儿童阅读。
（四）其他说明
本次赛课活动在同一校区分三个赛场同时进行，参赛教师根据抽签决定上课的赛场与顺序。三个赛场分设评委组，各赛场获奖名次比例相同。最后经评委组综合评议，推荐选手代表参加第九届小学群文阅读优质课展示活动。
五、奖项设置
（一）评出一等奖、二等奖若干名；
（二）指导教师奖与参赛教师的获奖等级相对应。
六、其它事项
（一）本次赛课活动不收取任何费用。现场课参会人员食宿、往返交通费等回原单位报销。
（二）为落实好疫情防控工作，参会人员进入学校要戴好口罩，出示渝康码及行程卡，接受体温检查。
（三）未尽事宜，组委会将以补充通知形式另行通知。
（四）联系方式
联系人：张老师
联系电话：13452792034

附件：1.重庆市第九届小学群文阅读现场优质课大赛决赛回执单
2.重庆市第九届小学群文阅读现场优质课（视频）大赛决赛回执单
[bookmark: _GoBack]

重庆市教育学会阅读教育专业委员会
2021 年 11月 8日

附件 1
重庆市第九届小学群文阅读现场优质课大赛决赛回执单
	单位全称

	参赛教师
姓名

	性别

	年龄

	职称

	联系电话

	指导教师
	（限填 2 名）

	指导教师的
单位全称

	参赛课题
	（确定后不得更改）

	执教年级
	（确定后不得更改）

单位意见

年	月	日

附件 2
重庆市第九届小学群文阅读现场优质课（视频）大赛决赛 回执单
	单位全称

	参赛教师
姓名

	性别

	年龄

	职称

	联系电话

	指导教师
	（限填 2 名）

	指导教师的
单位全称

	参赛课题
	（确定后不得更改）

	执教年级
	（确定后不得更改）

单位意见

年	月	日